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Compétence attendue du programme: 

□ Mettre en œuvre un protocole pour identifier des ions. 


 Dans l’espace, les astronautes souffrent d’une perte de densité osseuse : l’ostéoporose « spatiale ». 
Une fois de retour sur Terre, le délai de récupération de cette perte osseuse est supérieur à la durée du vol. Dans l'espace, la teneur minérale du squelette des astronautes diminue en moyenne de 1 à 2 % par mois. Les changements qui surviennent dans les os des astronautes  ressemblent beaucoup à ceux qui surviennent dans les os de personnes atteintes d’ostéoporose. En étudiant la perte osseuse chez les astronautes, les scientifiques essaient de mettre au point des remèdes plus efficaces qui pourraient bénéficier aux millions de personnes dans le monde atteintes d’ostéoporose. 

	Les principaux minéraux présents dans l’organisme sont le calcium, le magnésium, le chlore, le phosphore, le potassium… Toutes ces espèces se présentent généralement sous forme ionique et sont apportées principalement  par l’alimentation. 
La consommation de certaines eaux minérales pourrait être bénéfique à une personne atteinte d’ostéoporose.
Votre tâche consiste à identifier quelques ions présents dans une eau minérale puis d’indiquer ceux qui sont utiles pour consolider le tissu osseux.
	



Tableau  1

A – Comment identifier chimiquement un ion ? 
	Ion à tester
	Réactif utilisé
	Observations

	Mg 2+
	solution de soude
	

	Fe2+
	solution de soude
	

	Cu2+
	solution de soude
	

	Ca 2+
	solution d'oxalate d'ammonium
ou

        solution de soude
	

	Cl -
	solution de nitrate d’argent
	

	SO42-
	solution de chlorure de baryum
	


Tableau 2
Matériel disponible :
	Réactifs  utilisés 
· Solution d'oxalate d'ammonium 
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)
· Solution de soude (Na+ + HO-) 
· Solution de chlorure de baryum (Ca2+ + 2Cl-)
· Solution de nitrate d'argent (Ag+ + [image: image4.png]


)
 Solutions aqueuses à 1,0.10-1 mol.L-1 contenant l’ion à tester 
· Solution de sulfate de magnésium 

(Mg2+ + [image: image6.png]


)
· Solution de chlorure de calcium (Ca2+ + 2Cl- )
· Solution de sulfate de cuivre (Cu2+ + [image: image8.png]


)
· Solution de sulfate de fer II (Fe2+ + [image: image10.png]


)
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     Pipette pasteur
	Tube à essais


1- Effectuez les réactions entre  les ions  et les réactifs  du tableau 2. Compléter  le tableau  avec vos observations.
2- Pour chaque ion  étudié, expliquer, à l’aide d’une phrase ou d’un schéma, comment déterminer sa présence dans une solution inconnue.
B- Identification de quelques ions contenus dans une eau minérale 
Vous disposez sur votre paillasse d’une eau minérale. Cette eau minérale  pourrait-elle  être bénéfique  à une personne atteinte d’ostéoporose ?
AIDE  à distribuer uniquement aux élèves en difficulté
1- Quels ions proposés dans le tableau (2) sont contenus dans l’eau minérale distribuée ? Rédigez un compte rendu faisant apparaitre les tests effectués, les résultats de ceux-ci et vos conclusions
2- L’eau testée contient-elle des ions susceptibles de renforcer le tissu osseux ? Expliciter la réponse.
3- Les résultats obtenus lors des tests sont-ils en accord avec les indications de  l’étiquette de la bouteille d’eau minérale.
C-Pour aller plus loin
On dispose de la composition quantitative de quelques eaux minérales (tableau ci-dessous). 
	
	Eau minérale  1
	Eau minérale 2
	Eau minérale 3
	Eau minérale 4
	Eau minérale 5

	pH
	7,2
	7,2
	7
	
	

	Ion fluorure mg.L-1
	2,6
	
	
	0,28
	

	Ion calcium mg.L-1
	230
	78
	555
	202
	486

	Ion magnésium  mg.L-1
	66
	24
	110
	36
	84

	Ion sodium mg.L-1
	40
	245
	14
	3,8
	9,1

	Ion sulfate mg.L-1
	620
	10
	1479
	306
	1187

	Ion hydrogénocarbonate mg.L-1
	280
	357
	403
	402
	403

	Ion nitrate mg.L-1
	< 0,5
	3,8
	2,9
	4,6
	2,7


On peut s’interroger sur l’eau la plus pertinente à amener en orbite.
Remarque : Certaines eaux fortement minéralisées ne doivent pas être bues de façon systématique et en continu. 
Activité expérimentale


Identification d’ions





Thème : « La santé »














Ion�
Formule�
Principaux rôles�
�
Magnésium�
Mg 2+�
Fixation du calcium sur les os et les dents.  Equilibre du système nerveux.�
�
Fer II (ou ion ferreux)  (oligoélément)�
Fe 2+�
Synthèse de l’hémoglobine (pour le transport du dioxygène dans l’organisme)�
�
Cuivre II (oligoélément)�
Cu 2+�
Synthèse de l’hémoglobine et minéralisation osseuse.�
�
Calcium�
Ca 2+�
Construction du tissu osseux et des dents, contraction musculaire. �
�
Chlorure�
Cl -�
Equilibre hydrique et digestion.�
�
Sulfate�
SO42-�
Accélère le transit intestinal.�
�






( S’informer


Les ions monoatomiques jouent un rôle important dans l’organisme, comme l’indique le tableau (1) ci-dessous: 











